
 

 

 
  
 
Tulkojums © Valsts Valodas centrs, 2009 

CETURTĀ MINISTRU KONFERENCE PAR 
EIROPAS MEŽU AIZSARDZĪBU 

 
Vīne, Austrija, 2003. gada 28.–30. aprīlis 

CETURTĀ MINISTRU KONFERENCE PAR 
EIROPAS MEŽU AIZSARDZĪBU 

 
 

VĪNES REZOLŪCIJA Nr. 3 
 

EIROPAS MEŽU ILGTSPĒJĪGAS APSAIMNIEKOŠANAS SOCIĀLĀS UN 
KULTŪRAS DIMENSIJAS SAGLABĀŠANA UN NOSTIPRINĀŠANA 

 
 
1. Atzīstot saikni starp cilvēkiem un mežiem un atzīstot, ka mežu ilgtspējīgas 
apsaimniekošanas sociālā un kultūras dimensija izpaužas ainavās, vēsturiskajās vietās un 
pieminekļos, mākslas, tradīciju vai valodu zināšanās, vērtībās, pieredzē un tradicionālajā 
praksē, kas ir saistīta ar mežiem un koksnes un nekoksnes preču un pakalpojumu 
izmantošanu; 
 
2. Pamatojoties uz izpratni, ka, sabiedrībai attīstoties, sociālās un kultūras vērtības mainās, un 
atzīstot, ka globalizācija un urbanizācija ietekmē mežsaimniecību; 
 
3. Ņemot vērā UNFF1 un CBD2 lēmumus, kas attiecas uz mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas 
sociālo un kultūras dimensiju, un UNESCO3 paveikto darbu; 
 
4. Cenšoties arī turpmāk veicināt un uzlabot izpratni par to, ka mežu ilgtspējīgas 
apsaimniekošanas sociālajai un kultūras dimensijai ir liela nozīme sabiedrības izglītībā, 
atpūtā, vides, lauku un ekonomikas attīstībā, 
 
parakstītājvalstis un Eiropas Kopiena pauž šādu apņemšanos: 
 
5. Iekļaut mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas sociālo un kultūras dimensiju nacionālajās 
meža programmās un cita veida attiecīgā politikā; 
 
6. Veicināt mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas sociālās un kultūras dimensijas noteikšanu, 
formulēšanu un paušanu, cita starpā to iekļaujot izglītības un lauku attīstības programmās; 
 
7. Nodrošināt mežu īpašnieku, vietējo iedzīvotāju un pirmiedzīvotāju kopienu īpašumtiesības 
un valdījuma noteikumus, ņemot vērā to ekonomiskās intereses, kā arī dažādās sociālās un 
kultūras vērtības, nodrošinot to, ka zeme tiek izmantota saskaņā ar ilgtspējīgiem meža 
apsaimniekošanas principiem, kas izriet no attiecīgiem valsts tiesību aktiem; 
 

                                                 
1 Apvienoto Nāciju Organizācijas Meža forums 
2 Bioloģiskās daudzveidības konvencija 
3 ANO Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija 



 
  
 

 
  
 
Tulkojums © Valsts valodas centrs, 2009 2 

8. Uzturēt un tālāk attīstīt mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas radītos materiālos (piemēram, 
koksne arhitektūrā, ārstniecības augi) un nemateriālos (atpūta, labklājība, veselība) guvumus 
sociālajā un kultūras jomā; 
 
9. Saglabāt un palielināt ainavas pievilcību, cita starpā uzlabojot un saglabājot kultūrainavas 
tradicionālos elementus; uzlabot izpratni par mežu ilgtspējīgā apsaimniekošanā gūto 
tradicionālo zināšanu un prakses nozīmi ainavu aizsardzībā, bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanā un aizsardzībā pret dabas stihijas riskiem; 
 
10. Sadarbojoties ar attiecīgām institūcijām, noteikt un novērtēt nozīmīgus vēsturiskos un 
kultūras objektus un vietas, kas atrodas mežos vai ir saistītas ar tiem, un veicināt to 
saglabāšanu un apsaimniekošanu;  
 
11. Veicināt mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas sociālo un kultūras aspektu, tostarp 
tradicionālo meža zināšanu nozīmi, starpdisciplināros pētījumus saistībā ar ilgtspējīgas 
attīstības vispārējo mērķi.  


